ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

13 июня 2017 года г. Ханты-Мансийск 

Ханты-Мансийский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в составе: председательствующего судьи Блашковой Л.Л.,

при секретаре ФИО3, 

государственного обвинителя –помощника Ханты-Мансийского межрайонного прокурора ФИО7,

подсудимого ФИО2, 

защитника - адвоката ФИО6 ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ (по соглашению), 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело № в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средне-специальным образованием, холостого, детей не имеющего, работающего 

<

данные изъяты>, военнообязанного, зарегистрированного в 

<

адрес>, проживающего в 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, имея умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение, без цели сбыта наркотического средства 

<

данные изъяты> относящегося к производному наркотического средства 

<

данные изъяты>, в крупном размере, заведомо зная о том, что приобретаемое им наркотическое средство запрещено в гражданском обороте на территории Российской Федерации, находясь по адресу: 

<

адрес>, при помощи своего мобильного телефона марки «Samsung Galaxy А7» imei №, imei №; S/N: №, посредством установленной программы обмена мгновенными сообщениями «

<

данные изъяты>», используя информационно-телекоммуникационную сеть («Интернет») списался с неустановленным сбытчиком наркотических средств, зарегистрированным под ником «

<

данные изъяты>», и договорился о приобретении на территории 

<

адрес> посредством «закладки» наркотического средства в крупном размере, на сумму 4500 рублей.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение наркотического средства в крупном размере, без цели сбыта ФИО2, получив от неустановленного сбытчика наркотических средств, зарегистрированного в программе обмена мгновенными сообщениями «

<

данные изъяты>», под ником «

<

данные изъяты>» номер счёта «QIWI (КИВИ) - кошелька» - №», при помощи установленной в вышеуказанном мобильном телефоне программы «QIWI (КИВИ) - кошелька», перечислил на полученный им номер счета №» денежные средства в сумме 4500 рублей. Затем, ФИО2, продолжая свои преступные намерения, направленные на незаконное приобретение и хранение наркотического средства, находясь по адресу: ХМАО

<

адрес>, около 14 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ получив от неустановленного сбытчика подтверждение о поступлении денежных средств на вышеуказанный счет «QIWI (КИВИ) - кошелька», а также адрес местонахождения тайника с наркотическим средством, выехал в 

<

адрес> на автомобиле марки «Лада Калина» государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО4

Далее, по прибытию в 

<

адрес> ФИО2 на автомобиле марки «Лада Калина» государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО4, около 17 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, подъехал к дому №

<

адрес>, после чего вышел из вышеуказанного автомобиля и проследовал к месту нахождения «тайника» с наркотическим средством, указанному неустановленным сбытчиком наркотических средств, зарегистрированным в программе обмена мгновенными сообщениями «

<

данные изъяты> под ником «

<

данные изъяты>», а именно к столбу электроопоры, установленному около 

<

адрес>, где согласно полученному ориентиру, обнаружил и поднял «закладку» в виде прозрачного полимерного пакетика, с фиксирующей полосой и полосой красного цвета на горловине, в котором находилось пластичное вещество темно-коричневого цвета, массой не менее 9,866 грамм, которое ФИО2 положил в левый карман джинсовых брюк и незаконно хранил при себе, без цели сбыта, для личного потребления.

Впоследствии, около 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, задержан сотрудниками ОБНОН 

<

данные изъяты>, в ходе проводимого оперативно - розыскного мероприятия «Наблюдение» и доставлен в 

<

адрес>.

Далее, в ходе личного досмотра ФИО2, произведенного в период времени с 18 часов 40 минут до 19 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОБНОН 

<

данные изъяты>, в левом кармане джинсовых брюк ФИО2, обнаружен и изъят полимерный пакетик с фиксирующей полосой и полосой красного цвета на горловине, в котором находилось пластичное вещество темно-коричневого цвета, которое согласно справке об экспертном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ. и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством 

<

данные изъяты> относящимся к производному наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 9,866 грамм.

<

данные изъяты> и его производные введен Постановлением Правительства РФ от 23.06.2014г. N 578 в раздел «Наркотические средства» (СПИСОК I), Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (с дополнениями в редакции Постановлений Правительства).

Согласно «Списка наркотических средств и психотропных веществ», наркотическими средствами и психотропными веществами являются все смеси, в состав которых входят наркотические средства и психотропные вещества из Списка 1, независимо от их количества.

Масса наркотического средства 

<

данные изъяты> относящегося к производному наркотического средства 

<

данные изъяты>, составляющая 9,866 грамма, согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру, так как превышает 1 грамм, но не превышает 200 грамм.

Подсудимый в судебном заседании согласился с предъявленным обвинением, вину признал полностью, поддержал заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, пояснив, что понимает в чем состоит существо особого порядка судебного разбирательства и каковы его процессуальные последствия, ходатайство о применении особого порядка заявил добровольно после консультации с защитником.

По ходатайству подсудимого с согласия сторон, учитывая, что срок наказания по инкриминируемой ему статье обвинения не превышает 10 лет лишения свободы, обвинение, с которым согласен подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, дело рассмотрено в особом порядке, без проведения судебного разбирательства. 

Действия ФИО2 квалифицированы правильно по ч.2 ст.228 УК РФ – как незаконное приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств, совершённые в крупном размере.

Подсудимый совершил умышленное преступление, которое относится к категории тяжких, как личность по месту жительства и работы характеризуется положительно (т.1 л.д.200), на учете в ХМКПНБ не состоит (т.1 л.д.202), к административной ответственности не привлекался, холост, трудоустроен, социально адаптирован.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому суд относит: раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Обстоятельств отягчающих наказание суд не усматривает. 

С учетом обстоятельств дела, тяжести совершённого подсудимым преступления, личности подсудимого, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу, что подсудимый не представляет опасности для общества и его исправление возможно без изоляции от общества. К подсудимому суд применяет условное осуждение, на основании ст.73 УК РФ, что позволит ему доказать свое исправление, добросовестно выполняя обязанности возложенные на него судом, в условиях контроля за его поведением. 

Учитывая обстоятельства совершения преступления, количество наркотического средства и материальное положение подсудимого в настоящее время, суд принял решение применить дополнительное наказание в виде штрафа в размере 50 000 рублей. Суд полагает, с учетом смягчающих обстоятельств, не применять дополнительный вид наказания в виде ограничения свободы. 

Оснований для применения ч.6 ст.15, ст.64 УК РФ, исходя из обстоятельств совершения преступления, не усматривается. 

Вещественные доказательства: наркотические средства – подлежат уничтожению, как запрещенные в гражданском обороте, личные вещи – возврату законному владельцу. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы, со штрафом 50 000 рублей, без ограничения свободы.

На основании ст.73 УК РФ наказание в виде лишения свободы, назначенное ФИО2 по данному приговору, считать условным, установив ему испытательный срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, обязав:- встать на учет в УИИ, - не менять постоянного места жительства (пребывания), работы без уведомления специализированного государственного органа, ведающего исполнением наказания, - периодически являться на регистрацию в специализированный орган по месту жительства 1 раз в квартал, в дни установленные УИИ.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу – оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

В силу ч.2 ст. 71 УК РФ наказание в виде штрафа – исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в течение 10 суток со дня его вынесения через Ханты-Мансийский районный суд, а осужденному в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

Судья Л.Л. Блашкова

Копия верна судья Л.Л. Блашкова